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Öz 

Mevcut araştırmanın amacı öğretmen adaylarının mesleğin ilk yılında başarmak 

istedikleri ve başaramamaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ait olası benlik 

algılarının çeşitli değişkenlere göre değişimini incelemek ve mesleğin ilk yılına ilişkin 

korkulan olası öğretmen benlik algılarının nedenlerini araştırmaktır. Araştırmada karma 

yöntem araştırma modeli kullanılmıştır. Mevcut araştırma nicel bulgularında öğretmen 

adaylarının beklenen olası öğretmen benlik algılarına (BOÖB) ve alt boyutlarına ait algılar 

yüksek düzeyde saptanmıştır. Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının korkulan olası 

öğretmen benlik algılarına (KOÖB) ve alt boyutlarına ait algılar orta düzeyde saptanmıştır. 

Öğretmen adaylarının beklenen olası öğretmen benlik (BOÖB) algıları ve korkulan olası 

öğretmen benlik (KOÖB) algılarına ve alt boyutlarına ait algılar üzerinde cinsiyet 

değişkenin farklılık yaratmadığı saptanmıştır. Öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan 

olası öğretmen benlik algılarına ve alt boyutlarına ait algılar üzerinde adayların okudukları 

lisans program türü değişkenin anlamlı farklılıklar yarattığı saptanmıştır. Sınıf kademesi 

değişkeninin BOÖB toplam puanlarında ve öğretmeyi öğrenme alt boyutunda anlamlı 

farklılıklar yarattığı fakat BOÖB profesyonellik boyutu ile KOÖB toplam puan ve alt 

boyutlarında sınıf kademesi değişkenin bir farklılık yaratmadığı saptanmıştır. Mevcut 

araştırma nitel bulgularında öğretmen adaylarının başarılı bir sınıf yönetimi yapamamak, 

sınıfın düzenini sağlayamamak, öğretimde başarılı olamamak, etkili ve adaletli bir 

öğretmen olamamak gibi kaygılar taşıdıkları saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Öğretmen adayları, beklenen olası benlik algıları, korkulan olası 

benlik algıları. 

Possible Selves of Teacher Candidates Regarding Responsibilities 

They Want to Achieve and the Responsibilities they Afraid of 

Failure to accomplish in the first year of the Profession 

Abstract 
The aim of the current study is to investigate candidate teachers' possible self-

perceptions they want to achieve (BOÖB) and to investigate the reasons for the feared 

possible teacher self-perceptions (KOÖB) in the first year of the profession. A mixed 

method was used in the research. In the quantitative findings of the current research, 

the perceptions of BOÖB and its sub-dimensions were determined at a high level. The 

perceptions of KOÖB and its sub-dimensions were determined at a moderate level. It 

was determined that the gender variable did not create a difference in the perceptions 

of BOÖB and KOÖB and its sub-dimensions. It was determined that the type of 

undergraduate program created significant differences in the perceptions of prospective 

teachers expected and feared possible teacher self-perception and its sub-dimensions. 

In addition, it was determined that the class level variable created significant differences 

in the total scores of BOÖB and the sub-dimension of learning to teach, but did not 

create a difference in the BOÖB professionalism dimension and KOÖB total scores and 

sub-dimensions. In the qualitative findings of the current research, it was determined 

that the teacher candidates had concerns such as not being able to do successful 

classroom management, not being able to maintain order in the classroom, not being 

successful in teaching, and not being an effective and fair teacher. 

Keywords: Teacher candidates, feared possible selves, expected possible selves 
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1. Giriş 

Günümüz eğitim dünyasında okulların ve eğitim sisteminin kalitesini belirleyen en temel unsur 

olarak öğretmen mesleki yeterlikleri görülmektedir. Her öğretmen hizmet öncesi eğitimden 

itibaren branş, pedagoji, kültür alanlarında sürekli bir gelişim içinde olmalı, bilgi ve becerilerini 

güncellemeli, öğrenme arzusunu, heyecanını sürekli diri tutmalı ve mesleğini böyle bir ruh 

haliyle icra etmelidir (Özdemir, 2016). Eğitim hedeflerini hayata geçirebilmek, başarılı bir eğitim 

sistemine sahip olabilmek için eğitim-öğretim sürecin en önemli öğelerinden olan 

öğretmenlerin sahip olduğu nitelik ve yeterliklerin yüksek seviyede olması gerekmektedir. Bir 

eğitim sisteminin basarisi onu yürütecek olan öğretmenlerin eğitim niteliklerine bağlıdır (Genç, 

2000). Eğitim sistemimizin başarısı ancak sistemi işletip, uygulayacak olan öğretmenlerin 

eğitimleri düzeyinde başarılı olabilir. Onun üzerinde hizmet üretmesi, başarı göstermesi olası 

görülememektedir (Genç, 2000). Bu nedenle aday öğretmen eğitimi ve gelişimi, yeni nesillerin 

eğitimi ve öğretimi için oldukça büyük bir etkiye ve öneme sahiptir.  

Öğretmen mesleki yeterlikleri, öğretmenlerin mesleklerini verimli ve etkili bir şekilde icra 

edebilmeleri için öğretmenlerde bulunması gerekli olan pedagoji, alan bilgisi yeterlikleri ve 

eğitim öğretim sürecini düzenleme ve planları uygulama becerileri olarak ifade edilmektedir 

(Altınkurt, Çolak ve Yorulmaz, 2017; Skaalvik, 2010). Bu beceriler öğrencilerin bütün gelişim 

alanlarında hedeflenen seviyeye ulaşabilmeleri hem ülkesi hem de kendisi için yararlı bir birey 

olabilmeleri, bağımsız bir düşünce yapısına sahip olarak yetişmeleri için kritik faktörler olarak 

görülmektedir (Aras ve Sözen, 2012). Çünkü öğretmen kalitesi ile öğrenci başarısı arasında 

doğrusal pozitif bir ilişki vardır (Darling-Hammond,2000).  

Eğitim hedeflerini hayata geçirebilmek, başarılı bir eğitim sistemine sahip olabilmek için eğitim-

öğretim sürecin en önemli öğelerinden olan öğretmenlerin sahip olduğu nitelik ve yeterliklerin 

yüksek seviyede olması gerekmektedir. Eğitimle alakalı hayata geçirilmek istenen her hedefin 

gerçekleşmesi öğretmen mesleki yetkinliği ve başarısı ile ilgilidir. Öğretmen mesleki yeterliliği, 

öğrenci ve eğitim sistemi başarısının kilit unsurudur (Darling-Hammond,2000). Öğretmen 

mesleki yeterlilikleri öğretim motivasyonu ve performansı üzerinde güçlü etkilere sahiptir 

(Lunenburg, 2011; Schunk ve Swartz, 1993). Bu nedenle her öğretmen hizmet öncesi 

eğitimden itibaren branş, pedagoji, kültür alanlarında sürekli bir gelişim içinde olmalı, bilgi ve 

becerilerini güncellemeli, öğrenme arzusunu ve heyecanını sürekli diri tutmalı ve mesleğini 

böyle bir ruh haliyle icra etmelidir (Özdemir, 2016).  

Hizmet öncesi eğitim döneminde edinilen mesleki yeterlikler eğitim sistemlerinin kalitesi için 

kritik öneme sahiptir (Yıldırım, 2010). Çünkü hizmet öncesi eğitim döneminde öğretmen 

adayları nitelikli öğretim için ihtiyaç duyulan konu alanı bilgisi, mesleki tutum ve becerileri 

edinebilmektedir (Kozikoğlu ve Senemoğlu, 2018). Bununla birlikte öğretmen adayları mesleğe 

ait deneyimler edinilebilmekte ve mesleki rol modelleri gözlemleyebilmektedir (Eğmir ve 

Erdem, 2021). Bu mesleki yaşantılar sonucu hizmet öncesi eğitim döneminde öğretmen 

adayları mesleklerine yönelik olası benlik algılarını geliştirmektedirler (Hong ve Greene, 2011; 

Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, 2017; Hong ve Greene, 2011). Benlik kişinin hayata gelişinden 

itibaren sahip olduğu ve hayat içindeki yaşantılar ile şekillenen (Kenç ve Oktay, 2002), bireyin 

benliğine dair algıladığı öz bilgisidir (Markus ve Nurius, 1986). Bireylerin benlikleri, mevcut ve 

daha önceki yaşantılarına ait eğitim, sosyal ve kültürel çevre deneyimleri tarafından 

şekillendirilen umutlara, korkulara, özlemlere, arzulara ait bilişsel yansımalardır (Hamman, 

Gosselin, Romano ve Bunuan, 2010; Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, 2017; Hamman, Wang ve Burley, 

2013, Marcus ve Nurius, 1986; Tavşanlı ve Saraç, 2016; Oyserman ve Fryberg, 2006).  
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Bir öğretmen adayının olası benlikleri, eğitim hayatının geçtiği sosyal çevreyle uyumlu bir 

şekilde oluşur. Öğretmen adayları için olası benlikler, olabilecekleri, olmak istedikleri veya 

olmaktan korktukları öğretmen benliklerine ait tasvirlerdir (Cross ve Markus, 1991; Markus ve 

Nurius, 1986; Markus ve Ruvolo,1989; Ölçer, 2019). Olası benlikler “başarılı ben”, “yaratıcı 

ben”, “zengin ben”, “sevilen ben” vb. istenilen benlikleri kapsadığı gibi “yalnız ben”, “depresif 

ben”, “beceriksiz ben”, “işsiz ben” gibi korkulan benlikleri de kapsar (Marcus ve Nurius, 1986). 

Beklenen benlikler, umut edilen benlikler ve korkulan benlikler olmak üzere üç farklı benlik tipi 

mevcuttur (Markus ve Nurius, 1986). Beklenen olası benlik, bir bireyin gerçekçi bir şekilde 

başarabileceğini düşündüğü benliktir. Öğretmen adayları için umut edilen olası benlik, 

arzulanan olası mesleki gelecek senaryosudur. Korkulan benlik ise öğretmen adayının mesleğe 

başladığında dönüşmekten korktuğu benliktir (Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, 2017). Bu nedenle 

olası benlikler, öğretmen adayının geleceğe ilişkin kurduğu olası olumlu ve olumsuz kişisel iş 

yaşamı senaryoları olarak düşünülebilir. Olası benlikler ile ilgili çeşitli araştırmalar alan yazında 

yer bulmuştur (Aktaş,2019; Aktaş ve Aslan, 2022; Arslan, 2018; Hamman, Wang ve Burley, 

2013; Hamman, vd., 2010; Hooker ve Kaus, 1992; Karalı, 2018; Marcus ve Nurius, 1986; Ölçer; 

2019; Perry ve Vance, 2010; Shoyer ve Lehsem, 2016; Tatlı-Dalioğlu, 2017). 

Öğretmen adaylarının olası benlikleri üzerinde etkili olan önemli bağlamlardan biri olarak hizmet 

öncesi eğitim programları görülmektedir. Çünkü bu aşama bir öğrencinin, öğretmene 

dönüştüğü (Hamman vd., 2010), öğretmen olmak kavramına dair benlik algısını inşa ettiği 

aşamadır (Mockler, 2011). Öğretmen adaylarının hizmet öncesi eğitim döneminde edindikleri 

mesleki yeterlik düzeylerine göre olası benlik algıları beklenilen veya korkulan şekilde 

gerçekleşebilmektedir (Hong ve Greene, 2011). Bu öneminden ötürü alan yazında öğretmen 

veya öğretmen adaylarının benlik algıları çeşitli şekillerde  araştırmalara konu olmuştur 

(Aktaş,2019; Aktaş ve Aslan,2022; Abu-Alruz ve Khasawneh, 2013; Aydın, 2022; Aydın ve 

Aslan, 2024; Barnett, Hernandez ve Melugin, 2018; Conway ve Clark 2003;  Friesen ve Besley 

2013; Güler 2017; Hasinoff ve Mandzuk, 2015; Hanna, Oostdam, Severiens ve Zijlstra, 2019; 

Hanna, Oostdam, Severiens ve Zijlstra, 2020; Hong ve Gerene, 2011; Molina, Schmidt ve 

Raimundi, 2017; Ölçer. 2019; Shoyer ve Leshem, 2016; Starr ve ark. 2006; Tatlı Dalioğlu ve 

Adıgüzel, 2017; Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, 2015; Isbell 2008; Roshandel ve Hudley, 2017).  

Mesleki yeterliklere sahip, öz-yeterlik inançları güçlü olan öğretmen adaylarının özgüvenlerinin 

daha yüksek olacağı, mesleklerini daha iyi icra edebilecekleri (Aktaş,2019), meslekteki ilk 

yıllarına dönük korkularının daha az ve beklentilerinin daha olumlu olabileceği ifade edilebilir 

(Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, 2017). Olası benlik algılarının, mesleki yeterlik algıları ile yakından 

ilişkili olduğu (Abu-Alruz ve Khasawneh, 2013; Friesen ve Besley, 2013; Kao ve Lin, 2015; 

Kelchtermans, 1993) ve öğretmen adaylarının öğretmenliğe hazırlanmalarını etkileyen önemli 

bir faktör olduğu kabul edilmektedir (Ay, 2007; Bandura, 1977; 1994; Scholz, Dona, Sud ve 

Schwarzer, 2002). Öğretmen adaylarının olası benlikleri, mesleğe yönelik tutumlara, pedagojik 

zorluklarla yüzleşme becerilerine ve öz-yeterlik inançlarına göre olumlu veya olumsuz 

şekillenebilmektedir (Barni, Danioni ve Benevene, 2019; Denzine, Cooney ve McKenzie, 2005; 

Dolgun ve Caner, 2017; Duman ve Taş, 2024; Narayanan vd., 2023; Tschannen-Moran ve 

Woolfolk Hoy, 2001). 

Öğretmen adaylarının beklenilen olası benlikleri; öğretmenliğe yönelik tutumu, ders 

etkinliklerini organize etmeyi ve mesleki motivasyonu pozitif olarak etkileyebilmektedir (Markus 

ve Ruvolo 1989; Markus ve Nurius, 1986; Hooker ve Kaus, 1992). Öğretmen adaylarının 

korkulan olası benlikleri ise düşük iş tatmini, kaygı ve suçluluk duyguları ile 

sonuçlanabilmektedir (Carver, Lawrence ve Scheier, 1999). Bu nedenle olası benlik algıları 
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öğretmenlerin; öğretim çabaları, öğretim yöntemleri, öğrenci yaklaşımları ile öğretmen yeterliği 

ve motivasyonuyla ilişkili önemli algılardır (Tschannen-Moran vd., 1998; Gibson ve Dembo, 

1984).  

Öğretmen adayları her ülkenin önemli insan kaynakları olmaları nedeniyle nitelikli bir şekilde 

yetiştirilmelidir. Eğitim örgütünde çalışacak öğretmenlerin mesleğini icra etmede yeterli 

olmaları ve mesleki yeterlik algısına sahip olmaları gerekmektedir (Alev, 2019; Üstüner vd., 

2009). Mesleğin ilk yılında gerekli mesleki yeterliklere sahip olmayan öğretmen adaylarının 

mesleki sorumluluklarını yerine getirmede yaşayabilecekleri başarısızlıklar eğitim sitemi için ve 

daha geniş bağlamda ülke için önemli bir başarı, emek, zaman, para ve iş gücü kaybı anlamına 

gelebilmektedir. Söz konusu nedenlerden ötürü mevcut araştırmada mesleğe yeni başlayacak 

olan öğretmen adaylarının; olası benliklerinin incelenmesinin, mesleğe yönelik beklenti ve 

korkularının saptanmasının ve korkularının nedenlerinin araştırılmasının önem arz ettiği 

düşünülmektedir. Bu nedenle mevcut araştırmada öğretmen adaylarının, mesleğin ilk yılında 

başarmak istedikleri ve başaramamaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ait olası benlik 

algılarına ve nedenlerine ulaşmak ve alan yazına mevcut araştırma verileri yoluyla katkı 

sağlayabilmek amaçlanmaktadır. 

1.1. Araştırmanın Amacı ve Gerekçesi 

Mevcut araştırmada öğretmen adaylarının, mesleğin ilk yılında başarmak istedikleri ve 

başaramamaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ait olası benlik algılarının çeşitli 

değişkenlere göre değişimini incelemek ve korkulan olası öğretmen benlik algıları altında yatan 

nedenleri araştırmak amaçlanmaktadır. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki araştırma 

problemlerine yanıt aranmıştır. 

1.2. Araştırmanın Nicel Boyutuna Ait Araştırma Problemleri: 

• Öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan olası öğretmen benlik algıları hangi 

seviyededir? 

• Öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan olası öğretmen benlik algıları cinsiyete göre 

farklılık göstermekte midir? 

• Öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan olası öğretmen benlik algıları okudukları 

lisans program türüne göre farklılık göstermekte midir? 

• Öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan olası öğretmen benlik algıları lisans sınıf 

kademesine göre farklılık göstermekte midir? 

• Öğretmen adaylarının, korkulan olası öğretmen benlik algıları altında yatan nedenler 

nelerdir? 

2. Yöntem 

Mevcut araştırmada ardışık açıklayıcı karma desen araştırma modeli kullanılmıştır. Karma 

yöntem bir çalışma içerisinde nitel ve nicel yöntem yaklaşımlarının birlikte kullanılmasıyla her 

iki yöntemin avantajlı taraflarından yararlanma fırsatı sunan bir araştırma yöntemidir (Baki ve 

Gökçek, 2012; Creswell, 2003; Tashakkori ve Teddlie, 1998; Johnson ve Onwuegbuzie, 2004). 

Böylece nicel yöntemler ile elde edilen sayısal verileri derinlemesine anlama fırsatı elde edilir 

(Dey, 1993). Karma yöntemde nicel yöntem ile nitel verilerin birlikte kullanılması nicel veya nitel 

verilere ait eksikliklerin telafi edilebilmesi ve araştırmaların daha nitelikli hale getirilebilmesi 

fırsatı elde edilebilmektedir (Greene, 2005). Araştırmanın nicel boyutunda tarama modelinde 

betimsel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Tarama araştırmaları geçmişte ya da hâlihazırda var 

olan bir durumu olduğu gibi betimlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2016). 
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Araştırmanın nitel boyutunda görüşme yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme yöntemi 

kullanılmıştır. 

2.1. Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma evrenini 2023-2024 öğretim yılında Batman Üniversitesinde öğrenim 

gören beden eğitimi ve spor öğretmenliği ve din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenliği bölümleri 

öğrencileri ile matematik, Türk dili ve edebiyatı, tarih, İngiliz dili ve edebiyatı, felsefe grubu, 

bilgisayar, müzik, resim, antrenörlük bölümlerinin pedagojik formasyon öğrencileri 

oluşturmuştur. Olasılıklı örnekleme teknikleri daha çok nicel araştırma geleneğiyle, amaçlı 

örnekleme teknikleri ise nitel araştırma geleneğiyle ilişkilendirilmektedir. Karma yöntem 

araştırmalarında olasılıklı ve amaçlı örnekleme tekniklerinin birleştirilmesi, çalışmalarda en 

yaygın ve en güçlü yol olarak tercih edilmektedir (Creswell et al,, 2003). Araştırmanın nicel 

boyutunda olasılıklı örnekleme tekniklerinden seçkisiz örnekleme yolu kullanılarak 536 öğrenci 

örnekleme alınmıştır. Araştırmanın nitel boyutunda ise değişik görüşlere yer verebilmek ve farklı 

bakış açılarını yansıtabilmek için farklı fakültelerden 37 öğretmen adayı amaçlı örnekleme 

tekniklerinden maksimum çeşitlilik örneklemesi temel alınarak örnekleme alınmıştır. Çalışmada 

yer alan katılımcılara ilişkin demografik bilgiler, Tablo. 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Nicel veri toplama aracına ait demografik değişkenlerin frekans analizi 
 Sayı (n) Yüzde % 

Cinsiyet Erkek 281 52,4 

Kadın 255 47,6 

Sınıf kademesi 1. Sınıf 40 7,46 

2. Sınıf 42 7,84 

3. Sınıf 78 14,55 

4. Sınıf 376 70,15 

Bölüm adı Beden eğitimi öğretmenliği ve Antrenörlük 89 16,60 

Bilgisayar  41 7,65 

Felsefe grubu 29 5,41 

İngiliz Dili ve Edebiyatı 46 8,58 

Din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenliği 97 18,10 

Matematik 60 11,19 

Müzik 22 4,10 

Resim 21 3,92 

Tarih 67 12,50 

Türk Dili ve Edebiyatı 64 11,94 

Bölüm Grubu Genel kültür dersleri öğretmen adayları 211 39,37 

Genel yetenek dersleri 193 36,01 

Sanat ve spor dersleri öğretmen adayları 132 24,63 

2.2. Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın nicel boyutunda Hamman, Wang ve Burley, (2013) geliştirdiği (New Teacher 

Possible Selves Questionnaire) Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel, (2015) Türkçeye uyarladığı Olası 

Benlikler Ölçeği ve kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Ölçek, Beklenen Olası Öğretmen Benlikleri 

ve Korkulan Olası Öğretmen Benlikleri olmak üzere iki alt ölçekten oluşmuştur. Beklenen Olası 

Öğretmen Benlikleri Ölçeği; profesyonellik ve öğretmeyi öğrenme alt boyutlarından oluşurken, 

Korkulan Olası Öğretmen Benlikleri Ölçeği; yetersiz sınıf yönetimi, yaratıcı olmayan öğretim ve 

ilgisiz bir öğretmen olma alt boyutlarından oluşmuştur. Her iki ölçekten alınacak en düşük puan 

9, en yüksek puan ise 54’tür. Alt ölçeklerden birisi olumlu diğeri olumsuz özellikleri ölçtüğü için 

birbirinden bağımsız olarak puanlanmakta böylelikle iki ayrı toplam puan elde edilmektedir. 

Mevcut araştırmada yapılan analizler sonucunda Olası Benlikler Ölçeğine ait BOÖB alt ölçeği 

Cronbach’s Alpha değeri 0,694 olarak saptanmıştır. KOÖB alt ölçeği Cronbach’s Alpha değeri 

ise 0,689 olarak saptanmıştır. 
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Araştırmanın nitel boyutunda veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından geliştirilen yarı 

yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Görüşme formunun hazırlanması sürecinde 

öncelikle ilgili alan yazın ve nicel bulgular incelenmiştir. Yapılan incelemeler neticesinde 

hazırlanan yedi soruluk taslak form sorularının iç geçerliğini sağlamak amacıyla sorular eğitim 

programları ve öğretim alan uzmanı, Türkçe dil uzmanı görüşüne sunulmuştur. Ayrıca taslak 

form sorularının işlerliğini ölçebilmek için on öğretmen adayı üzerinde pilot uygulama 

yapılmıştır. Bu çalışmalar neticesinde soru maddelerinin geçerli olduğu saptanmış ve yedi 

sorudan oluşan görüşme formu uygulamaya hazır hale getirilmiştir. Nitel verilerinin toplanması 

sürecinde araştırmanın nicel verilerinin toplandığı örneklemde bulunan otuz yedi öğretmen 

adayı ile gönüllülük ilkesine dayalı olarak yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşmelerde öğretmen adaylarının mesleğe başladıkları ilk yılda başarısız 

olmaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ve nedenlerine ilişkin sorulara yer verilmiştir.  

2.3. Yarı yapılandırılmış görüşme formu soruları 

Yarı yapılandırılmış görüşmelerde öğretmen adaylarının mesleğe başladıkları ilk yıla yönelik 

korkulan olası benlik (KOÖB) algılarının altında yatan nedenlere ulaşılmaya çalışılmıştır. Yarı 

yapılandırılmış görüşme sorularına aşağıda yer verilmiştir. 

• Sınıfımı iyi yönetememekten korkuyorum. Çünkü:  

• Konuyu öğretmekte başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

• Öğretimde başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

• Sınıfta sessizliği, düzeni sağlayamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

• Etkisiz bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: 

• Dersi sıkıcı işlemekten korkuyorum. Çünkü: 

• Öğrencilerime karşı adil davranamamaktan korkuyorum çünkü: 

Öğretmen adaylarının yarı-yapılandırılmış görüşmelerde yer alan açık uçlu sorulara verdikleri 

cevaplar ayrı ayrı incelenerek “görüş birliği” ve “görüş ayrılığı” olan konular tartışılmış ve gerekli 

düzenlemeler yapılmıştır. Araştırmanın güvenilirlik hesaplaması için Miles ve Huberman’ın 

(1994) önerdiği güvenirlik formülü kullanılmıştır. Güvenirlik = Görüş Birliği / (Görüş Birliği + 

Görüş Ayrılığı) Hesaplaması sonucunda araştırmanın güvenirliği birinci soru için %96, ikinci 

soru için %99, üçüncü soru için %97 ve dördüncü, beşinci ve altıncı soru için %98, yedinci soru 

için %99 olmak üzere güvenirlik ortalaması %98 bulunmuş ve sonuç araştırma için güvenilir 

kabul edilmiştir. 

2.4. Verilerin analizi 

Bu araştırma kapsamında toplanan verilerin analizinde betimsel istatistiklerden, bağımsız 

örneklem t-testi analiz tekniğinden ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) tekniğinden 

faydalanılmıştır. Öğretmen adaylarının olası benlik düzeylerinin belirlenmesinde betimsel 

istatistiksel yöntemler kullanılmıştır. Verilerin normal dağılımlarını test etmek için çarpıklık ve 

basıklık değerleri hesaplanmıştır.  Bir veri setinde çarpıklık ve basıklık değerlerinin -2 ile +2 

arasında olması verilerin normal dağılıma sahip olduğunu göstermektedir (Hair, Black, Babin, 

Anderson ve Tatham, 2010) ve bu durumda parametrik testlere başvurulur. Mevcut 

araştırmada çarpıklık ve basıklık değerlerinin +1 ile -1 arasında olması verilerin normal dağılıma 

sahip olduğunu göstermektedir. Bu durumda t-Testi ve ANOVA tekniklerinden faydalanmıştır. 

Öğretmen adaylarının elde ettikleri puanların cinsiyetlerine göre istatiksel olarak değişip 
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değişmediğinin tespitinde bağımsız örneklem t testi kullanılmıştır. Öğretmen adaylarının elde 

ettikleri puanların öğrenim gördükleri bölüm ve sınıf kademesine istatiksel olarak değişip 

değişmediğinin tespitinde tek yönlü Anova testinden yararlanılmıştır. Tespit edilen farklılıkların 

hangi değişkenden kaynaklandığının tespiti için Post Hoc (Tukey’s) testlerinden faydalanmıştır. 

3. Bulgular 

3.1. Araştırmanın Nicel Boyutuna İlişkin Bulgular 

Öğretmen adaylarının Beklenen ve Korkulan Olası Öğretmen Benlikleri Ölçeklerinden elde 

ettikleri puanlara ait frekans ve yüzdeliklere ilişkin analiz sonuçları Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2. BOÖB ve KOÖB Toplam Puanları ile Alt Boyutlarına Ait frekans ve yüzdelik analiz sonuçları 

 Sayı (n) Yüzde % 

BOÖB Puan Grupları Düşük düzey (1-18) 1 ,2 

Orta düzey (19-36) 343 64,0 

Yüksek düzey (37-54) 192 35,8 

KOÖB Puan Grupları Düşük düzey (1-18) 1 ,2 

Orta düzey (19-36) 335 62,5 

Yüksek düzey (37-54) 200 37,3 

Tablo 2 incelendiğinde öğretmen adaylarının %0,2’sinin BOÖB ölçeğinden düşük düzeyde, 

%64’ünün orta düzeyde, %35,8’sinin ise yüksek düzeyde puan aldığı görülmektedir. 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının Beklenen Olası Öğretmen Benlik (BOÖB) algılarının 

yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. Tablo 2’de görüldüğü gibi adayların %0,2’sinin korkulan 

olası öğretmen benliklerinin düşük düzeyde, %62,2’sinin orta düzeyde, %37,3’ünün ise yüksek 

düzeyde olduğu görülmektedir. Buna göre araştırmaya katılan öğretmen adaylarının Korkulan 

Olası Öğretmen Benlikl (KOÖB) algılarının orta düzeyde olduğu ve hizmet öncesinde meslekleri 

ile ilgili orta düzeyde bir kaygı duydukları söylenebilir. 

Tablo 3. BOÖB ve KOÖB Toplam Puanları ile Alt Boyutlarına Ait Betimleyici İstatistikler 
Boyut N Minimum Maximum �̅� S. Sapma  Basıklık Çarpıklık 

Profesyonellik  536 10,00 23,00 16,3862 2,78012 ,301 -,351 

Öğretmeyi Öğrenme  536 7,00 24,00 17,6287 4,54615 -,748 -,663 

BOÖB Toplam 536 18,00 44,00 34,0149 5,14788 -,559 -,262 

Yaratıcı Olmayan Öğretim  536 3,00 16,00 10,0709 2,38974 -,173 -,314 

Yetersiz Sınıf Yönetimi  536 6,00 18,00 13,5914 3,03485 -,531 -,662 

İlgisiz bir Öğretmen Olma  536 3,00 18,00 10,5187 3,32305 ,525 -,533 

KOÖB toplam 536 18,00 50,00 34,1810 5,77999 -,199 -,302 

Tablo 3’te BOÖB ve KOÖB Ölçekleri toplam puanları ile alt boyut puanlarına ait betimleyici 

istatistikler sunulmuştur. Tablo 3’teki BOÖB ve KOÖB Ölçekleri ile bunlara ait alt boyutların 

betimleyici istatistikleri incelendiğinde; BOÖB Profesyonellik puanlarının ortalama olarak 

yüksek ve homojen bir dağılıma sahip olduğu görülmektedir. Bu sonuç öğretmen adaylarının 

mesleğe başladıklarında profesyonel bir öğretmen olacaklarına dair algılarının yüksek olduğunu 

ve tüm gruplarda benzer şekilde içselleştirildiğini düşündürmektedir. BOÖB Öğretmeyi 

Öğrenme alt boyut puanları ortalama olarak yüksek ve heterojen bir dağılım göstermiştir. Bu 

sonuç öğretmen adaylarının, öğretmeyi öğrenmeye dair algılarının yüksek düzeyde olduğunu 

göstermektedir. Fakat Heterojen bir dağılıma sahip olmasından ötürü ise bazı grupların 

öğretmeyi öğrenme algılarının yüksek düzeyde olmadığı düşünülmektedir. KOÖB Yaratıcı 

Olmayan Öğretim alt boyutunun ortalama puanlarının düşük seviyede olduğu görülmektedir. 

Adayların korkulan olası öğretmen benlik algılarında yaratıcı olmayan bir öğretim sergileyen 

öğretmen olma korkularının fazla olmadığını göstermektedir. Ama bazı gruplarda KOÖB 
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Yaratıcı Olmayan Öğretim alt boyut puan dağılımlarının heterojen olması, yaratıcı olmayan 

öğretim algılarının bazı gruplarda fazla olabileceği düşünülmektedir. KOÖB Yetersiz Sınıf 

Yönetimi algısı ortalama puanlarının düşük olduğu ve homojen bir dağılım sergilediği 

saptanmıştır. Öğretmen adayların genelinin yetersiz sınıf yönetimi sergileyen öğretmen olma 

korkularının fazla olmadığını göstermektedir. KOÖB İlgisiz bir Öğretmen Olma alt boyutu 

ortalama puanlarının düşük seviyede olduğu ve homojen bir dağılım gösterdiği görülmektedir. 

Öğretmen adaylarının genelinin ilgisiz bir öğretmen olma korkularının fazla olmadığı 

görülmektedir. 

Tablo 4. Cinsiyet Değişkenine Göre BOÖB ve KOÖB Ölçeği Toplam ve Alt Boyutlarına Ait Bağımsız 

Örneklem t Testi Sonuçları 
 Cinsiyet N �̅� Ss t p 

BOÖB Toplam Puanı Erkek 281 34,02 5,02 ,014 

 

,989 

 Kadın 255 34,01 5,29 

Profesyonellik Toplam Puanı Erkek 281 16,37 2,72 -,109 

 

,913 

 Kadın 255 16,40 2,85 

Öğretmeyi Öğrenme Toplam Puanı Erkek 281 17,64 4,54 ,082 

 

,934 

 Kadın 255 17,61 4,57 

KOÖB Toplam Puanı Erkek 281 33,97 5,55 -,865 

 

,387 

 Kadın 255 34,40 6,02 

Yaratıcı Olmayan Öğretim Toplam Puanı Erkek 281 10,03 2,34 -,395 

 

,693 

 Kadın 255 10,11 2,44 

Yetersiz Sınıf Yönetimi Toplam Puanı Erkek 281 13,49 3,10 -,775 

 

,439 

 Kadın 255 13,70 2,96 

İlgisiz bir Öğretmen Olma Toplam Puanı Erkek 281 10,45 3,33 -,513 ,608 

Kadın 255 10,60 3,31 

Tablo 4'te, öğretmen adaylarının cinsiyet değişkenine göre BOÖB ve KOÖB Ölçekleri toplam 

puanları ve alt boyutlarına ilişkin bağımsız örneklem t testi sonuçları yer almaktadır. Tablo 4'te 

yer alan öğretmen adaylarının cinsiyet değişkenine göre BOÖB toplam puanları ve alt 

boyutlarına ilişkin bağımsız örneklem t testi sonuçları incelendiğinde BOÖB Toplam puanlarında 

cinsiyet değişkenine göre erkek (�̅�=34,02, Ss=5,02), kadın (�̅�=34,01, Ss=5,29), (t=0,014, 

p=0,989) öğretmen adayları arasında istatiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. BOÖB 

Alt boyutlarına cinsiyet değişkenine göre bakıldığında, BOÖB Profesyonellik alt boyutunda 

erkek (�̅�=16,37, Ss=2,72) ve kadın (�̅�=16,40, Ss=2,85), (t=0,109, p=0,913) ) öğretmen adayları 

arasında arasında istatiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. Benzer şekilde BOÖB 

Öğretmeyi Öğrenme puanları alt boyutunda erkek (�̅�=17,64, Ss=4,54) ve kadın (�̅�=17,61, 

Ss=4,57), (t=0,082, p=0,934) ) öğretmen adayları arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. 

Buna göre cinsiyetin değişkeninin öğretmen adaylarının beklenen olası benlik algıları üzerinde 

önemli bir etkisinin olmadığı görülmektedir. Tablo 4'te yer alan öğretmen adaylarının cinsiyet 

değişkenine göre KOÖB toplam puanları ve alt boyutlarına ilişkin bağımsız örneklem t testi 

sonuçları incelendiğinde KOÖB Toplam puanlarında cinsiyet değişkenine göre erkek (X̅ =33,97, 

Ss=5,55 ve kadın (X̅=34,40, Ss=6,02), (t=-0,865, p=0,387) öğretmen adayları arasında istatiksel 

olarak anlamlı bir fark tespit edilmemiştir.  KOÖB alt boyutlarına cinsiyet değişkenine göre 

bakıldığında, KOÖB Yaratıcı Olmayan Öğretim alt boyutunda erkek (X̅=10,03, Ss=2,34) ve kadın 

(X̅=10,11, Ss=2,44) (t=-0,395, p=0,693) öğretmen adayları arasında, KOÖB Yetersiz Sınıf 

Yönetimi alt boyutunda erkek (X̅=13,49, Ss=3,10) ve kadın (X̅=13,70, Ss=2,96) (t=-0,775, 

p=0,439) öğretmen adayları arasında ve KOÖB İlgisiz Bir Öğretmen Olma alt boyutunda erkek 

(X̅=10,45, Ss=3,33) ve kadın (X̅=10,60, Ss=3,31) (t=-0,513, p=0,608) öğretmen adayları 
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arasında istatiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. Buna göre cinsiyetin, öğretmen 

adaylarının korkulan olası benlik algıları toplam puan ve alt boyutlarına ait puanlar üzerinde 

anlamlı bir farklılık yaratmadığı saptanmıştır. 

Tablo 7.   Sınıf Kademesi Değişkenine Göre BOÖB ve KOÖB Alt Ölçekleri Toplam ve Alt Boyutlarına 

Ait Tek Yönlü ANOVA Sonuçları 

Varyans kaynağı 
Kareler  

toplamı 

Sd Kareler  

ortalaması 

F p 

Öğretmeyi Öğrenme  Gruplar arası 167,724 3 55,908 2,731 ,043 

Gruplar içi 10889,394 532 20,469   

Toplam 11057,118 535    

Profesyonellik  Gruplar arası 24,371 3 8,124 1,051 ,369 

Gruplar içi 4110,687 532 7,727   

Toplam 4135,058 535    

BOÖB  Gruplar arası 277,457 3 92,486 3,540 ,015 

Gruplar içi 13900,424 532 26,129   

Toplam 14177,881 535    

Yaratıcı Olmayan Öğretim  Gruplar arası 30,924 3 10,308 1,813 ,144 

Gruplar içi 3024,382 532 5,685   

Toplam 3055,306 535    

Yetersiz Sınıf Yönetimi Gruplar arası 32,713 3 10,904 1,185 ,315 

Gruplar içi 4894,808 532 9,201   

Toplam 4927,521 535    

İlgisiz bir Öğretmen Olma  Gruplar arası 23,109 3 7,703 ,696 ,555 

Gruplar içi 5884,705 532 11,061   

Toplam 5907,813 535    

KOÖB  Gruplar arası 40,666 3 13,555 ,404 ,750 

Gruplar içi 17832,780 532 33,520   

Toplam 17873,446 535    

Tablo 7’deki sınıf kademesi değişkenine göre tek yönlü ANOVA sonuçları incelendiğinde 

öğretmen adaylarının BOÖB Öğretmeyi Öğrenme alt boyutunda (F:2,731 ve p:0.043 P<0,05) 

sınıf kademesi değişkeninin anlamlı bir etki yarattığı görülmektedir. Söz konusu farkın kaynağını 

belirlemek amacıyla yapılan post hoc testleri sonucunda 1. ve 3. Sınıf öğretmen adaylarının 

Öğretmeyi Öğrenme alt boyutu puanlarının 2. ve 4. Sınıf öğretmen adaylarının puanlarına göre 

daha düşük olduğu belirlenmiştir. Ayrıca sınıf kademesi değişkenine göre tek yönlü ANOVA 

sonuçları incelendiğinde öğretmen adaylarının BOÖB Profesyonellik alt boyutunda (F:1,051 ve 

p:0.369, P>0,05) sınıf kademesi değişkeninin istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma 

yaratmadığı ama BOÖB Toplam Puanlarında (F:3,54 ve p:0.015, P<0,05) sınıf kademesi 

değişkenin anlamlı bir fark yarattığı görülmüştür. Söz konusu oluşan farkının kaynağını 

belirlemek amacıyla yapılan post hoc testleri sonucunda 1. ve 3. Sınıf öğretmen adaylarının 

BOÖB toplam puanlarının 2. ve 4. Sınıf öğretmen adaylarının puanlarına göre daha düşük 

olduğu belirlenmiştir. Buna göre sınıf kademesinin BOÖB toplam puanları üzerinde etkili olduğu 

söylenebilir. Sınıf kademesi değişkenine göre tek yönlü ANOVA sonuçları incelendiğinde 

öğretmen adaylarının KOÖB Yaratıcı Olmayan Öğretim alt boyutunda (F: 1,813 ve p:0,144 P 

>0,05), KOÖB Yetersiz Sınıf Yönetimi alt boyutunda (F:1,185 ve p:0,315 P >0,05), KOÖB İlgisiz 

Bir Öğretmen Olma alt boyutunda (F: 0,696, p:0.555 P >0,05) ve KOÖB Toplam puanlarında (F: 

0,404, p: 0,750 P >0,05) sınıf kademesi değişkeninin anlamlı bir etki yaratmadığı saptanmıştır.  

Sonuç olarak, sınıf kademesi değişkenin Öğretmeyi Öğrenme alt boyutu ve BOÖB Toplam 

puanlarında anlamlı bir farklılık yarattığı saptanmış. Ancak BOÖB Profesyonellik boyutu ile 

KOÖB Toplam puan ve alt boyutlarında sınıf kademesi değişkenin anlamlı bir fark yaratmadığı 

belirlenmiştir. 
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Tablo 8. Okunan Lisans Bölüm Grubu Değişkenine BOÖB ve KOÖB Alt Ölçekleri Toplam ve Alt 

Boyutlarına Ait Tek Yönlü ANOVA Sonuçları 
Varyans kaynağı Kareler 

toplamı 

sd Kareler  

ortalaması 

F p 

Profesyonellik  Gruplar arası 466,897 2 233,449 33,374 ,000 

Gruplar içi 3287,652 470 6,995   

Toplam 3754,550 472    

Öğretmeyi Öğrenme  Gruplar arası 2957,002 2 1478,501 155,192 ,000 

Gruplar içi 4477,649 470 9,527   

Toplam 7434,651 472    

BOÖB  Gruplar arası 3147,691 2 1573,846 96,299 ,000 

Gruplar içi 7681,370 470 16,343   

Toplam 10829,061 472    

Yaratıcı Olmayan Öğretim  Gruplar arası 110,874 2 55,437 9,851 ,000 

Gruplar içi 2644,915 470 5,627   

Toplam 2755,789 472    

Yetersiz Sınıf Yönetimi  Gruplar arası 304,767 2 152,384 18,205 ,000 

Gruplar içi 3934,108 470 8,370   

Toplam 4238,875 472    

İlgisiz bir Öğretmen Olma  Gruplar arası 993,857 2 496,928 66,807 ,000 

Gruplar içi 3495,978 470 7,438   

Toplam 4489,835 472    

KOÖB  Gruplar arası 2159,873 2 1079,936 35,808 ,000 

Gruplar içi 14174,744 470 30,159   

Toplam 16334,617 472    

Tablo 8’deki lisans bölüm grubu değişkenine göre tek yönlü ANOVA sonuçları incelendiğinde 

öğretmen adaylarının BOÖB ve KOÖB Toplam puanlarında ve BOÖB Profesyonellik, Öğretmeyi 

Öğrenme alt boyutları ile KOÖB Yaratıcı Olmayan Öğretim, Yetersiz Sınıf Yönetimi ve İlgisiz Bir 

Öğretmen Olma alt boyutlarına ait puanlarda okunan lisans bölüm grubu değişkenin (p<,001). 

İstatistiksel olarak anlamlı farklılıklar yarattığı saptanmıştır. Okunan bölüm grubu değişkenin 

yarattığı farkın kaynağını belirlemek amacıyla BOÖB ve KOÖB toplam puanları  ile BOÖB ve 

KOÖB alt boyut puanları üzerinde Okunan bölüm grubu değişkeni  Post Hoc (Tukey’s) testleri 

yapılmıştır. 

Tablo 9. Okunan Bölüm Grubu Değişkenine Göre BOÖB ve KOÖB Ölçekleri Toplam ve Alt Boyutlarına 

Ait Post Hoc testi sonuçları 

Bağımlı değişken  
(I) Bölüm  

Grubu 

(J) Bölüm  

Grubu 

Ortalama  

fark (I-J) Sx P 

Profesyonellik  Genel kültür  Genel yetenek  -2,14103* ,26408 ,000 

Sanat ve spor  -1,27437* ,37523 ,002 

Genel yetenek  Genel kültür  2,14103* ,26408 ,000 

Sanat ve spor  Genel kültür  1,27437* ,37523 ,002 

Öğretmeyi Öğrenme  Genel kültür  Sanat ve spor  7,34502* ,43791 ,000 

Genel yetenek  Sanat ve spor  7,37651* ,45350 ,000 

Sanat ve spor  Genel kültür  -7,34502* ,43791 ,000 

Genel yetenek  -7,37651* ,45350 ,000 

BOÖB  Genel kültür Genel yetenek  -2,17252* ,40365 ,000 

Sanat ve spor  6,07065* ,57355 ,000 

Genel yetenek  Genel kültür  2,17252* ,40365 ,000 

Sanat ve spor  8,24317* ,59398 ,000 

Sanat ve spor  Genel kültür  -6,07065* ,57355 ,000 

Genel yetenek  -8,24317* ,59398 ,000 

Yaratıcı Olmayan Öğretim  Genel kültür  Genel yetenek  -1,04243* ,23686 ,000 
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Genel yetenek  Genel kültür  1,04243* ,23686 ,000 

Yetersiz Sınıf Yönetimi  Genel kültür  Genel yetenek  -1,65714* ,28888 ,000 

Genel yetenek  Genel kültür  1,65714* ,28888 ,000 

Sanat ve spor  1,68254* ,42508 ,000 

Sanat ve spor  Genel yetenek  -1,68254* ,42508 ,000 

İlgisiz bir Öğretmen Olma  Genel kültür  Genel yetenek  -1,42286* ,27232 ,000 

Sanat ve spor  -4,41270* ,38694 ,000 

Genel yetenek  Genel kültür  1,42286* ,27232 ,000 

Sanat ve spor  -2,98984* ,40071 ,000 

Sanat ve spor  Genel kültür  4,41270* ,38694 ,000 

Genel yetenek  2,98984* ,40071 ,000 

KOÖB  Genel kültür  Genel yetenek i -4,12243* ,54834 ,000 

Sanat ve spor  -4,64688* ,77913 ,000 

Genel yetenek Genel kültür  4,12243* ,54834 ,000 

Sanat ve spor Genel kültür  4,64688* ,77913 ,000 

Tablo 9’da görülen okunan bölüm grubu değişkenine göre BOÖB ve KOÖB toplam ve alt 

boyutlarına ait Post Hoc testi sonuçları incelendiğinde. BOÖB toplam ve alt boyutlarına ait Post 

Hoc test sonuçları ile bölüm grupları arasındaki anlamlı farklılıkların hangi ikililer arasında olduğu 

görülmektedir. BOÖB Toplam puanında genel kültür ile genel yetenek arasında (genel yetenek 

lehine) anlamlı   fark -2,17 (p<,000), genel kültür ile sanat ve spor arasında (genel kültür lehine) 

anlamlı fark 6,07 (p<,000), genel yetenek ile sanat ve spor arasında (genel yetenek lehine) 

anlamlı fark 8,24 (p<,000) olarak tespit edilmiştir. BOÖB Profesyonellik alt boyutu puanlarında 

genel kültür ve genel yetenek arasında (genel yetenek lehine) anlamlı fark -2,14 (p,000), genel 

kültür ile sanat ve spor arasında anlamlı fark (sanat ve spor lehine) -1,27 (p<.002) olarak tespit 

edilmiştir. BOÖB Öğretmeyi Öğrenme puanında genel kültür ile sanat ve spor grubu arasında 

(genel kültür lehine) anlamlı fark 7,34 (p<,000), genel yetenek ile sanat ve spor grubu arasında 

(genel yetenek lehine) anlamlı fark 7,37 (p<.000) olarak saptanmıştır.    

Tablo 9’da görülen okunan bölüm grubu değişkenine göre KOÖB toplam ve alt boyutlarına ait 

Post Hoc testi sonuçları incelendiğinde. KOÖB toplam ve alt boyutlarına ait Post Hoc test 

sonuçları ile bölüm grupları arasındaki anlamlı farklılıkların hangi ikililer arasında olduğu 

görülmektedir. Buna göre KOÖB Toplam puanında genel kültür ile genel yetenek arasında 

(genel yetenek lehine) anlamlı fark -4,12 (p<,000), sanat ve spor ile genel kültür arasında (sanat 

ve spor lehine) anlamlı fark 4,64 (p<,000), genel yetenek ile genel kültür arasında (genel 

yetenek lehine) anlamlı fark 4,12 (p<,000) olarak tespit edilmiştir. KOÖB Yaratıcı Olmayan 

Öğretim, Yetersiz Sınıf Yönetimi ve İlgisiz Bir Öğretmen Olma alt boyutlarında genel kültür, genel 

yetenek ve sanat ve spor grupları arasında anlamlı farklılıklar bulunmuştur. Yaratıcı Olmayan 

Öğretim alt boyutunda genel kültür ile genel yetenek arasında (genel yetenek lehine) anlamlı 

fark 1,04 (p<,000), saptanmıştır. Yetersiz Sınıf Yönetimi alt boyutunda genel kültür ile genel 

yetenek arasında (genel yetenek lehine) anlamlı fark 1,65(p<,000), genel yetenek ile sanat ve 

spor arasında (genel yetenek lehine) anlamlı fark 1,68 (p<,000) saptanmıştır. İlgisiz Bir 

Öğretmen Olma alt boyutunda genel yetenek ile genel kültür arasında (genel yetenek lehine) 

anlamlı fark 1,42(p<,000) olarak, genel yetenek ile sanat ve spor grubu arasında (sanat ve spor 

lehine) anlamlı fark -2,98 (p<,000) olarak genel kültür ile sanat ve spor grubu arasında (sanat 

ve spor lehine) anlamlı fark -4,41 (p<,000) olarak saptanmıştır. 
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3.2. Araştırmanın nitel boyutuna ilişkin bulgular  

Araştırmanın nitel boyutunda öğretmen adaylarının sahip oldukları korkulan olası benlik 

algılarının altında yatan nedenler saptanmaya çalışılmıştır. Elde edilen nitel verilerde öğretmen 

adaylarının başarılı bir sınıf yönetimi yapamamak, sınıfın düzenini sağlayamamak, öğretimde 

başarılı olamamak, etkili ve adaletli bir öğretmen olamamak gibi kaygılar taşıdıkları saptanmıştır. 

Öğretmen adayları söz konusu kaygılara gerekçe olarak öğrencilerin teknolojik aletleri 

kullanmaya alıştıkları için çabuk sıkılabildiklerini, uzun süre derse odaklanamadıkları için 

öğretim sürecinin zorlaşabildiğini, ailelerin öğrencileri günümüzde fazla şımarttığını bu nedenle 

sınıfta düzeni sağlamanın ve başarılı bir sınıf yönetimi yapmanın zor olduğunu ifade etmişlerdir. 

Öğretmen adaylarının diğer bir önemli endişe kaynağı ise başarılı bir öğretim yapamamaktır. 

Bunun nedeni olarak, kendilerini alan içeriğinde, öğretim yöntem ve tekniklerinde yeterli 

görmedikleri, yeterince uygulama yapma fırsatı bulamadıkları, kendilerini geliştirmek için çok 

çaba göstermedikleri gibi gerekçeler ifade etmişlerdir. Bununla birlikte öğretmen adayları 

öğrencilerini yeni nesil olarak tanımlayıp, onların teknolojik araçlara alıştıklarını, ilgilerinin çabuk 

dağılabildiğini, çabuk sıkılabildiklerini bu nedenle anlattıklarının sıkıcı bulunmasından, ilgi 

görmemesinden sıkıcı ve etkisiz bir öğretmene dönüşmekten korktuklarını ifade etmişlerdir. 

Ayrıca öğretmen adayları başarılı, öz verili ve uslu öğrencilere kendilerini daha yakın 

hissedebildiklerini bu nedenle başarılı olan öğrencilere daha yakın olmaktan, adil olamamaktan 

kaygı duyduklarını ifade etmişlerdir. Yarı yapılandırılmış görüşmeler sonucunda ulaşılan bazı 

öğretmen adayı görüşlerine aşağıda yer verilmiştir 

Birinci Soru: Sınıfımı iyi yönetememekten korkuyorum. Çünkü: 

Sınıfımı iyi yönetememekten korkuyorum. Çünkü: Sınıfı iyi bir şekilde yönetmek için gerekli 

tecrübeye sahip değilim. (Ö-2) İyi bir sınıf yönetimi yapamamaktan korkuyorum. Çünkü: Yeni 

nesil çok şımarık ve veliler öğrencileri en ufak uyardığında şikayete geliyor. (Ö-13) Sınıfımı iyi 

yönetememekten korkuyorum. Çünkü karakterim naif ve öğrencileri yönetecek kadar sınıf 

yönetiminde iyi olamayabilirim. (Ö-21) 

İkinci Soru: Konuyu öğretmekte başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

Konuyu öğretme de başarılı olamamaktan korkuyorum çünkü: Eğitim hayatında çok başarılı 

değilim. (Ö-22) İyi bir öğretim yapmamaktan korkuyorum çünkü okuduğum bölüm ile ilgili 

yeterince bilgiye sahip olduğumu düşünmüyorum. (Ö-31) Dersimin içeriğini iyi anlatamamaktan 

korkuyorum. Çünkü alanımda kendimi yeterli hissetmiyorum. (Ö-34) Konuyu öğretme de 

başarılı olamamaktan korkuyorum çünkü: Kendi alanım ile ilgili çok istekli değilim (Ö-1). Konuyu 

öğretme de başarılı olamamaktan korkuyorum çünkü nasıl derse giriş yapacağımı nasıl, ders 

işleyeceğimi, onları nasıl ölçeceğimi bilmiyorum, bu konuda kendimi yeterli bulmuyorum (Ö-4). 

Üçüncü soru: Öğretimde başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

Öğretimde başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Bilgilerimi en doğru ve en güzel şekilde 

aktaramamaktan korkuyorum. Çünkü yeteri kadar sabırlı olamayabilirim. (Ö-14) Öğretimde 

yeterince başarılı olmamaktan korkuyorum. Çünkü her öğrencinin bireysel özellikleri farklı ve 

onlara yönelik yeterince öğretim yöntemleri bilgisine sahip değilim. (Ö-18) Öğretimde başarılı 

olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Öğretim yapabilmek için öğretim yöntemleri bilmek ve 

deneyimli olmak gerekiyor, ben yeterli değilim bu konuda. (Ö-20) Öğretimde başarılı 

olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Öğretimde başarılı olmak için kendine özgüveninin olması 

gerekiyor bu nedenle yeterince başarılı olmayabilirim. (Ö-24) Öğretimde başarılı olamamaktan 

korkuyorum. Çünkü: Öğretim için yeterince donanıma sahip olduğumu düşünmüyorum. (Ö-18) 
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Öğretimde başarılı olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Öğretmede başarılı olmak için yeterince 

tecrübem yok, stajda bir deneyim elde edemedim. (Ö-33) Öğretimde başarılı olamamaktan 

korkuyorum. Çünkü: Öğretmen olduğunda öğrencilerime bilgimin yetmemesinden 

çekiniyorum. Bilgi düzeyimin onlar için yeterli olamayacağını düşünüyorum. (Ö-3) 

Dördüncü soru: Sınıfta sessizliği, düzeni sağlayamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

Sınıfta sessizliği, düzeni sağlayamamaktan korkuyorum. Çünkü: Öğrencilerin ilgisi çabuk 

dağılıyor, çabuk sıkılıyorlar bunu engelleyememekten korkuyorum (37). Öğretmenliğe başladın 

ilk yılda sınıf düzeni ve kontrolünü sağlayamamaktan korkuyorum çünkü gerekli tecrübeye sahip 

değilim. (34) Sınıfta sessizliği, düzeni sağlayamamaktan korkuyorum. Çünkü: öğrencilere nasıl 

yaklaşacağımı bilmiyorum. (Ö-6) Sınıfı iyi idare edememekten korkuyorum. Çünkü dış 

görünümümden dolayı özgüvenim fazla değil. O yüzden sınıfa hâkim olamayabilirim. (Ö-29) 

Sınıfta sessizliği, düzeni sağlayamamaktan korkuyorum. Çünkü: Günümüzde aileler çocukları 

hiç uyarmıyor, okulda aynı şekilde uyarılarımı dinlemeyebilirler. 

Beşinci soru: Etkisiz bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: 

Etkisiz bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: Günümüz öğrencilerinin ve gençliğinin 

öğrenmekten çok muhalefet etmek veya öğretmenleri zor durumda bırakmak için uğraştığını 

düşünüyorum o nedenle onlara karşı etkisiz olmaktan korkuyorum. (Ö-7) Etkisiz bir öğretmen 

olmaktan korkuyorum. Çünkü: Öğrencilerin çoğu çok istekli ve motivasyonlu değiller sırf okula 

gelmek için geliyorlar ve onları eğitmenin zor olduğunu düşünüyorum. (Ö-10) Etkisiz bir 

öğretmen olmaktan korkuyorum çünkü: Günümüz çocukları çok hareketli ve dikkatleri dağılıyor 

ben de çok tecrübeli değilim. (Ö-23). Etkisiz bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: 

Yumuşak bir karaktere sahibim ve öğrencilik hayatımda hep buna şahit oldum. (Ö-32) Etkisiz 

bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü. Beni yeterince dinlemeyeceklerinden korkuyorum 

(Ö-26). Etkisiz bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: yeterince bilgim yok (Ö-15). Etkili 

bir öğretmen olamayabilirim. Çünkü öğrencilerin dersleri iyi dinleyip, takip edip çalışacaklarına 

inanıyorum. Bu da öğretmenlik hevesimi kırabilir(Ö-19). 

Altıncı soru: Dersi sıkıcı işlemekten korkuyorum. Çünkü: 

Sıkıcı bir öğretmen olmaktan korkuyorum. Çünkü: Öğrenciler sürekli tablet, bilgisayar kullanıyor. 

Onların ilgisini yeterince çekemeyebileceğimi düşünüyorum. (Ö-5), (Ö,12) Sıkıcı bir öğretmen 

olmaktan korkuyorum Çünkü: Yeni nesil öğrencilerin çok şımartıldığını, velilerin onların her 

dediklerini yaptıklarını düşünüyorum. Bu nedenle öğrenciler öğretmenin yönetiminden çabuk 

sıkılabilirler (Ö-9). Sıkıcı bir öğretmen olmaktan çekiniyorum. Çünkü: Yeni nesil öğrencilerin 

ilgisini çekecek ders yöntemlerini bilmiyorum (Ö-11). Dersi sıkıcı işlemekten korkuyorum. 

Çünkü: Kendi öğretmenlerim gibi hep aynı şekilde ders anlatabilirim (Ö-35).  

Yedinci Soru: Öğrencilerime karşı adil davranamamaktan korkuyorum. Çünkü: 

Öğrencilerime karşı adil davranamamaktan korkuyorum. Çünkü: Derse katılan, dersi dinleyen 

öğrencilere daha çok ilgi göstereceğimden endişe ediyorum. (Ö-2) Öğrencilerime karşı adil 

olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Tanıdığım birçok öğretmen bunu yapamadığı için ben de 

yapamayabilirim (Ö-25). Adaletli olamamaktan korkuyorum. Çünkü: Benim öğretmenlerim bana 

karşı hiç adaletli olmadı. (Ö-27) Öğrencilerime karşı adaletli olamamaktan korkuyorum çünkü: 

Davranışları düzgün ve başarılı öğrencilere karşı zaafım var. (Ö-36) ve (Ö-28) 
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4. Sonuç / Tartışma / Öneriler 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının, mesleğin ilk yılında başarmak istedikleri ve 

başaramamaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ait olası benlik algılarının çeşitli 

değişkenlere göre değişimini incelemek ve korkulan benlik algılarının altında yatan nedenleri 

araştırmak amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda mevcut araştırmada ulaşılan bulgular 

öğretmen adaylarının beklenen ve korkulan olası öğretmen benlik algılarını inceleyen başka 

araştırma sonuçlarıyla tartışılmaya çalışılacaktır. 

Mevcut araştırma sonucunda öğretmen adaylarının beklenen olası öğretmen benlik algılarının 

(BOÖB) yüksek seviyede olduğu saptanmıştır. Buna göre öğretmen adaylarının mesleğin ilk 

yılında sorumluluklarını başarı ile yerine getirebileceğine ve mesleki olarak yeterli bir öğretmen 

olabileceğine ilişkin algılarının yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. Benzer şekilde alan yazında 

Aktaş (2019); Gün ve Turabik (2019); Karalı (2018); Ölçer (2019); Tatlı Dalioğlu (2016); Terzi, 

Uyangor ve Dukler, (2018); Turan ve Yılmazer (2019) araştırmalarında öğretmen adaylarının 

beklenen olası öğretmen benlik algılarını (BOÖB) yüksek düzeyde saptamışlardır.  

Öğretmen adaylarının BOÖB Ölçeği profesyonellik ve öğretmeyi öğrenme alt boyutlarına 

yönelik algıları yüksek düzeyde saptanmıştır. Buna göre öğretmen adaylarının meslekteki ilk 

yıllarına yönelik öğretmenlik performansı ve profesyonel davranabilme algılarının yüksek 

düzeyde olduğu söylenebilir. Benzer şekilde mesleğin ilk yılına yönelik beklenen olası benlik 

algıları yüksek olan öğretmen adaylarının mesleki yeterlikler konusunda kendilerini yeterli 

gördükleri ve mesleki sorumluklarını başarıyla yerine getirebileceklerine yönelik olumlu algılar 

içinde oldukları düşünülmektedir. Benzer şekilde alan yazında; Aktaş (2019); Gün ve Turabik 

(2019); Karalı (2018); Ölçer (2019); Tatlı Dalioğlu (2016); Terzi ve diğ. (2018); Turan ve Yılmazer 

(2019) öğretmen adayları ile gerçekleştirdikleri araştırmalarda BOÖB ölçeği öğretmeyi 

öğrenme ve profesyonellik alt boyut algılarının yüksek düzeyde olduğunu saptamışlardır.  

Mevcut araştırmaya katılan öğretmen adaylarının korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algıları 

orta düzeyde saptanmıştır. Buna göre öğretmen adaylarının, mesleğin ilk yılındaki 

sorumluluklarını başarıyla yerine getirme konusunda yüksek bir korku taşımadıkları söylenebilir. 

Benzer şekilde alan yazın araştırmalarında öğretmen adaylarının korkulan olası öğretmen benlik 

(KOÖB) algıları yüksek düzeyde saptanmamıştır. Aktaş (2019); Gün ve Turabik (2019); Karalı 

(2018); Tatlı Dalioğlu (2016); Ölçer (2019); Turan ve Yılmazer (2019); Terzi ve diğ. (2018) 

araştırmalarında öğretmen adaylarının korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algılarını düşük 

düzeyde saptamışlardır.  

Öğretmen adaylarının, KOÖB Ölçeğine ait yaratıcı olmayan öğretim, yetersiz sınıf yönetimi ve 

ilgisiz bir öğretmen olma alt boyutlarına yönelik korkulan olası öğretmen benlik algıları düşük 

seviyede saptanmıştır. Bu nedenle öğretmen adaylarının sınıfı yönetimi, yaratıcı bir öğretim 

yapma, ilgisiz bir öğretmen olma hususlarında fazla korku taşımadıkları bununla birlikte yaratıcı 

bir öğretim, başarılı sınıfı yönetimi ve mesleki performans gerçekleştirebileceklerine ilişkin 

olumlu algılar taşıdıkları ifade edilebilir. Benzer şekilde alan yazında Aktaş (2019); Tatlı Dalioğlu 

(2016); Ölçer (2019); Karalı (2018); Terzi ve diğ. (2018); Gün ve Turabik (2019); Turan ve 

Yılmazer, (2019) araştırmalarında öğretmen adaylarının KOÖB Ölçeği alt boyutlarına ait 

korkulan olası öğretmen benlik algılarını düşük düzeyde saptamışlardır. Sonuç olarak (BOÖB) 

ve (KOÖB) Ölçeği toplam ve alt boyutlarına ait ulaşılan bulguların alan yazında yer alan 

araştırmalar ile benzerlik gösterdiği söylenebilir. 
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Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının BOÖB ve KOÖB Ölçek toplam puan ve alt 

boyutlarına ait bağımsız örneklem t testi puanları üzerinde cinsiyet değişkenin anlamlı bir farklılık 

yaratmadığı saptanmıştır. Buna göre öğretmen adaylarının beklenen olası öğretmen benlik 

(BOÖB) algıları ve korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algıları üzerinde cinsiyet değişkenin 

anlamlı bir değişikliğe neden olmadığı, öğretmen adaylarının mesleğe başlayacakları ilk yılda 

kendilerinden bekledikleri olumlu mesleki performans beklentileri ile korkulan kötü performans 

senaryolarına yönelik kaygılarının cinsiyete bağlı olarak değişmediği ifade edilebilir. Mevcut 

araştırma sonuçlarına paralel olarak Aktaş (2019); Babanoğlu ve Ağcam (2018); Bozdam 

(2008); Dursun ve Karagün (2012); Perry ve Vance (2010) araştırmalarında öğretmen 

adaylarının beklenen olası öğretmen benlik (BOÖB) algılarında cinsiyet değişkeninin kadın ve 

erkek öğretmen adayları arasında anlamlı farklılık yaratmadığını saptamışlardır. Mevcut 

araştırma sonuçlarından farklı sonuçlara ulaşan Tatlı-Dalioğlu (2016); Ölçer (2019); Karalı 

(2018); Babanoğlu (2017) ise öğretmen adaylarının beklenen olası öğretmen benlik (BOÖB) 

algıları üzerinde cinsiyet değişkeninin kadın cinsiyeti lehine farklılık gösterdiğini saptamıştır. 

Öğretmen adaylarının korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algıları toplam puanları üzerinde 

cinsiyet değişkenin anlamlı bir değişikliğe neden olmadığı saptanmıştır. Benzer şekilde Karalı 

(2018) ve Perry ve Vance (2010) öğretmen adaylarıyla gerçekleştirdikleri araştırmalarında 

korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algıları toplam puanları üzerinde cinsiyet değişkenin 

anlamlı farklılık yaratmadığını saptamışlardır. Öğretmen adayları ve öğretmenler ile yapılan 

benzer çalışmalarda; Kutlu ve Soğukpınar (2015), öğretmenlerin benlik saygısı ve mesleki 

benlik saygısı arasında cinsiyet değişkenin anlamlı farklılıklar yaratmadığını saptamıştır. Cesur, 

(2007) öğretmenlerin mesleki benlik algıları ve sorumluluğuna dayalı sınıf yönetimi becerilerinin 

cinsiyet değişkenine göre değişmediği bulgusuna ulaşmıştır. Işık (2006) benlik ve mesleki benlik 

algıları üzerinde cinsiyet değişkeninin anlamlı bir farklılıklar yaratmadığını saptamıştır. Benzer 

şekilde Çelen ve Bulut, (2015); Çakmak, (2008) öğretmen adaylarının mesleki kaygılarının 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık yaratmadığını saptamışlardır. Mevcut araştırma 

bulgularından farklı olarak Aktaş (2019), Tatlı Dalioğlu (2016), Ölçer (2019), Karalı (2018), Terzi 

ve diğ. (2018), Gün ve Turabik (2019) ve Hamman vd., (2010) araştırmalarında öğretmen 

adaylarının olası benlik algılarının cinsiyet değişkenine göre farklılıklar gösterdiğini 

saptamışlardır. Tatlı-Dalioğlu (2016) ve Aktaş (2019) araştırmalarında kadın öğretmen 

adaylarının meslekteki ilk yıllarına yönelik KOÖB algılarının erkek öğretmen adaylarına göre 

biraz daha fazla olduğu sonucuna ulaşmışlardır.  

Mevcut araştırma KOÖB Ölçeği alt boyutlarına ait puanlar incelendiğinde cinsiyet değişkenine 

göre öğretmen adaylarının yaratıcı olmayan öğretim ve yetersiz sınıf yönetimi puanlarının kadın 

öğretmenler lehine farklılık gösterdiği, ilgisiz bir öğretmen olma puanlarında ise cinsiyet 

değişkeninin farklılık yaratmadığı saptanmıştır. Turan ve Yılmazer (2019) KOÖB yetersiz sınıf 

yönetimi alt boyutunda cinsiyet bakımından kadın öğretmenler lehine anlamlı farklılıklar 

saptamıştır. Terzi ve diğ. (2018) araştırmalarında öğretmen adaylarının mesleğe başladıkları ilk 

yılda mesleki sorumluluklarına ait korkularının kadın cinsiyeti lehine anlamlı farklılık gösterdiğini 

saptamıştır.  Öğretmen adayları ve öğretmenler ile yapılan benzer çalışmalarda Uslu (2015); 

Demir vd. (2011); Arıcak ve Dilmaç (2003) araştırmalarında öğretmen benlik saygısı üzerinde 

cinsiyet değişkenin kadın öğretmen adayları lehine istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

yarattığını saptamışlardır.  

Araştırma bulgularında lisans program türü değişkenin öğretmen adaylarının beklenen (BOÖB) 

ve korkulan olası öğretmen benlik (KOÖB) algılarına ait toplam ve alt boyut puanları üzerinde 

anlamlı farklılıklar yarattığı saptanmıştır (p<,001). Buna göre öğretmen adaylarının mesleğin ilk 
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yılında gösterebilecekleri olası olumlu ve olumsuz performans algılarının okunan lisans program 

türü değişkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği söylenebilir. Öğretmen adaylarının, 

öğretmenlik mesleğinde başarılı olma, mesleki sorumluluklar konusunda kendilerini hazır 

hissetme algılarının ve meslekte başarılı olamama kaygılarının okudukları eğitim programlarına 

bağlı olarak değişkenlik gösterdiği saptanmıştır. Buna göre en büyük kaygıyı matematik, sonra 

İngilizce öğretmen adaylarının duyduğu, en az kaygıyı ise resim öğretmen adaylarının duyduğu 

saptanmıştır. Bunun nedeni olarak matematik ve İngilizce ders branşlarının diğer branşlara göre 

öğrenciler tarafından daha zor bulunması, öğretiminin daha kompleks olması düşünülebilir.  

Sınıf kademesi değişkeni Tek yönlü ANOVA sonuçlarına göre öğretmen adaylarının BOÖB 

profesyonellik alt boyutuna ait algılarda ve KOÖB toplam puan ve KOÖB alt boyutlarına ait 

algılarda sınıf kademesi değişkenin anlamlı bir farklılık yaratmadığı saptanmıştır. Buna göre 

öğretmen adaylarının mesleğin ilk yılında sergileyecekleri olası beklenilen profesyonellik 

performans algılarının ve korkulan olası mesleki performanslarına ait kaygılarının sınıf kademesi 

değişkenine göre değişiklik göstermediği söylenebilir. Bununla birlikte sınıf kademesi değişkeni 

Tek yönlü ANOVA sonuçlarında öğretmen adaylarının beklenen olası öğretmen benlik (BOÖB) 

algıları toplam puanlarında ve BOÖB öğretmeyi öğrenme alt boyutuna ait puanlarda sınıf 

kademesi değişkeninin anlamlı bir farklılık yarattığı saptanmıştır. Buna göre öğretmen 

adaylarının mesleğin ilk yılına yönelik beklenen olası olumlu beklentilerinin sınıf kademesi 

değişkenine göre anlamlı bir şekilde farklılaştığı ve sınıf kademesine bağlı olarak öğretmeyi 

öğrenme alt boyutuna yönelik olumlu algılarının değişiklik gösterdiği söylenebilir. Benzer şekilde 

Ölçer (2019), araştırmasında öğretmen adaylarının, beklenen olası öğretmen benlik (BOÖB) 

algılarında okudukları lisans sınıf kademesi değişkenin farklılık yarattığını saptamıştır.  

Mevcut araştırmanın nitel bulgularında öğretmen adaylarının mesleğin ilk yılında 

başaramamaktan korktukları mesleki sorumluluklarına ait korkulan olası öğretmen benlik 

(KOÖB) algılarının altında nedenler ve gerekçeleri araştırılmıştır. Bunun sonucunda öğretmen 

adaylarının: Başarılı bir sınıf yönetimi yapamamak, sınıfın düzenini sağlayamamak, ders içeriğini 

iyi anlatamamak, doğru ve başarılı bir şekilde öğretim yöntem ve tekniklerini uygulayamamak, 

etkili ve adaletli olmayan bir öğretmene dönüşmek gibi mesleki kaygılar taşıdıkları ve yeterince 

staj yapma fırsatı bulamadıkları için kendilerini deneyimsiz gördüklerine yönelik nitel araştırma 

bulgularına ulaşılmıştır. Mevcut araştırmanın nitel boyutuna ait bulguları destekler sonuçlar alan 

yazında yer bulmuştur. Örneğin Seferoğlu (2004), öğretmen adaylarının üniversite bittikten 

sonra mesleğe başladıkları zaman alan ile ilgili kitapları okuyarak, deneyimli öğretmenlerden 

yardım alarak, seminer ve kurslara katılarak kendilerini mesleki olarak geliştirmeyi planladıkları 

bulgusuna ulaşmıştır. Tatlı Dalioğlu ve Adıgüzel (2017) ise öğretmen adaylarının mesleğin ilk 

yılına ilişkin mesleki yeterlik algıları ile KOÖB algılarının ilişkili olduğunu saptamıştır. Bu nedenle 

eğitim ve öğretimde istenilen verime ulaşabilmek için öğretmen adaylarının iyi derecede alan 

ve pedagoji bilgisine sahip olmasının yanı sıra kendilerini teknolojik araç ve uygulamalar 

konusunda çağın gereklerine uygun olarak yetiştirmeleri ve gerekli mesleki gelişim yeterliklerini 

kazanmaları gerekmektedir (Paliç ve Keleş, 2011). Öğretmen adayları, velilerin çocukların her 

dediğini yapması ve şımartması nedeniyle öğrencilerin sınıfta söz dinlemediğini ifade 

etmişlerdir. Bu bulguyu destekler sonuçlara alan yazında ulaşılmıştır.  Örneğin, Paliç ve Keleş 

(2011); Kırbaş ve Atay (2017) öğretmenlerin, en çok karşılaştıkları sorunların nedenini aile 

ortamlarından kaynaklanan ve öğrenciyi etkileyen olumsuz ders tutumu olarak saptamışlardır. 

Ayrıca Sadık ve Arslan (2015) ile Paliç ve Keleş (2011) araştırmalarında öğretmenlerin, derste 

yaşanan disiplin problemlerinin nedenlerini aile ve öğrenci özelliklerinden kaynaklanan olumsuz 

tutumlar olarak ifade ettiği bulgularına ulaşmışlardır. 
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Ayrıca nitel bulgular kapsamında öğretmen adayları, öğretim yöntem tekniklerini yeterince 

bilmemek, dersi aynı öğretim yöntemlerini kullanarak işlemek gibi gerekçeler nedeniyle sıkıcı 

bir öğretmen olmaktan korktuklarını ifade etmişlerdir. Bu bulguyu destekler şekilde, Çakmak 

vd., (2008) dersin sürekli aynı şekilde işlenmesinin öğrencilerde dikkat ve sıkılma sorunları 

yaratabildiğini bu nedenle öğretmenlerin, derste farklı öğretim yöntem ve tekniklerden 

faydalanarak dersi ilgi çekici hale dönüştürmeleri gerektiğini ifade etmişlerdir. Bazı 

öğretmenlerin dersi sıkıcı işlememelerindeki en önemli faktör çeşitli öğretim yöntem ve 

tekniklerdeki yeterliliklerinin yüksek olması, dersi farklı yöntem ve teknikleri kullanarak 

işlemeleridir (Kahyaoğlu ve Yangın, 2007). Sınıf yönetiminde başarılı olabilmek için gereken 

özellikleri öğretmenler: İletişim becerisi, alan ve pedagoji bilgisi, mesleki deneyim ve planlı 

olmak olarak ifade etmişleridir (Paliç ve Keleş, 2011). Bu nedenle öğretmenler mesleki 

sorumluluklarında başarılı oldukları düzeyde sınıf yönetiminde başarılı olabilmektedirler (Paliç 

ve Keleş, 2011). Öğretmen adayları, öğrencilerin teknolojik araçlara alıştıklarını, ilgilerinin çabuk 

dağıldığını, çabuk sıkılabildiklerini bu nedenle derste sıkıcı ve etkisiz bir öğretmene 

dönüşmekten korktuklarını ifade etmişlerdir. Bu doğrultuda Çakmak (2011) araştırmasında 

öğretmen adaylarının öğretmen rolünde zaman içinde yaşanan en büyük değişim olarak artan 

teknoloji kullanımını ifade ettiklerini saptamıştır. Benzer şekilde Ölçer (2019), günümüzde 

öğrencilerin teknolojik araçlar ile geçirdikleri oyun, eğlence zamanlarından sonra klasik ders 

işleme yöntemlerinin kullanıldığı sınıflarda sessiz kalmakta ve derse odaklanmakta 

zorlandıklarını, dikkatlerinin dağıldığını bu nedenle sınıfta gürültü ve kargaşaya neden 

olabildiklerini bu durumun sınıf yönetimini zorlaştırdığını ifade etmiştir. Ayrıca söz konusu 

durumun öğretmenlerin; sınıfın düzeni korumalarında, öğrencilerin ilgilerini ders üzerinde 

tutmalarında ve etkili bir öğretim yapmalarında güçlükler yaşamalarına neden olabilmektedir. 

Bu gibi olumsuz sonuçlar ile karşılaşmamak için öğretmenlerin kendilerini teknolojik araç ve 

uygulamalar konusunda çağın gereklerine uygun olarak yetiştirmeleri ve teknolojik anlamda 

gerekli mesleki özellikleri kazanmaları gerekmektedir (Paliç ve Keleş, 2011).  

Sonuç olarak mevcut araştırma bulgularının alan yazın ile paralellik gösterdiği, nitel bulguların 

nicel bulguları doğruladığı ve daha iyi anlaşılabilmesini sağlayabildiği ifade edilebilir. İleriki 

araştırmalar için öğretmen adaylarının olası benlik algıları ile farklı bağlamlar arasındaki ilişki 

düzeyinin incelenmesi önerilebilir.
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Extended Abstract 

Introduction 

The purpose of the present study is to examine the changes in possible self-perceptions of teachers' candidate regarding the 

professional responsibilities they want to achieve and fear of failing in the first year of their profession according to various variables 

and to investigate the reasons for possible teacher self-perceptions that they fear regarding the first year of their profession. The 

success of an education system depends on the educational qualifications of the teacher candidates who will run it. Therefore, it 

can be said that an education system is only as successful as the education of the teacher candidates who will operate and 

implement the system (Genç, 2000). Therefore, the education and development of teacher candidates has a great impact and 

importance for the education and training of new generations. Possible self-perception is the self-knowledge that a person 

perceives about his/her own self (Markus & Nurius, 1986). They are self-schemas that can be developed by the individual in possible 

ways. Possible selves are personal self-perceptions that can be formed as a result of the hopes and fears of individuals shaped by 

their educational, social and cultural environmental experiences in their current and previous lives (Hamman, Gosselin, Romano, 

& Bunuan, 2010; Tatlı Dalioğlu & Adıgüzel, 2017). For teacher candidates the expected possible self is the desired possible 

professional future scenario. The feared self is the self that the teacher candidates fear when they start their profession (Markus 

and Nurius 1986; Tatlı Dalioğlu and Adıgüzel, 2017). The pre-service education period is the most important stage of a student's 

transformation into a teacher (Hamman et al., 2010). It is the stage where the teacher candidate’s self-perception of the concept of 

"being a teacher" is constructed (Mockler, 2011). These possible selves develop the descriptions of the teacher selves that teacher 

candidates can be, want to be, or fear to be (Cross and Markus, 1991; Markus and Nurius, 1986; Markus and Ruvolo,1989; Ölçer, 

2019). 

Methods 

In the current study, mixed method was used as a research model. Mixed method offers the opportunity to benefit from the 

advantageous aspects of both methods by using qualitative and quantitative method approaches together in a study (Baki and 

Gökçek, 2012; Creswell, 2003; Tashakkori and Teddlie, 1998; Johnson and Onwuegbuzie, 2004). The study population of this 

research consisted of students studying at Batman University in the 2023-2024 academic year. In the quantitative part of the 

research, 536 students were sampled using random sampling method from probability sampling techniques. In the qualitative part 

of the research, 37 teacher candidates were sampled using purposive sampling method. 

Conclusion 

In the quantitative findings of the research; the perceptions of the teacher candidates participating in the research regarding the 

expected possible teacher self-perception (BOÖB) and its sub-dimensions were determined at a high level. The perceptions of the 

teacher candidates participating in the research regarding the feared possible teacher self-perception (KOÖB) and its sub-

dimensions were determined at a moderate level. It can be said that the gender variable did not create a significant difference on 

the perceptions of the teacher candidates regarding the expected possible teacher self-perception (BOÖB) and the feared possible 

teacher self-perception (KOÖB) and its sub-dimensions. It was determined that the type of undergraduate program that the 

candidates study created significant differences in the perceptions of the expected and feared potential teacher self-perceptions 

and sub-dimensions of the prospective teachers. In addition, it was determined that the class level variable created significant 

differences in the BOÖB total scores and the learning to teach sub-dimension, but the class level variable did not create a difference 

in the BOÖB professionalism dimension and the KOÖB total scores and sub-dimensions. In the qualitative findings of the current 

research, it was determined that the prospective teachers had concerns such as not being able to do successful classroom 

management, not being able to maintain order in the classroom, not being successful in teaching, and not being an effective and 

fair teacher. 
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